[image: gerb11]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЧЁРНООТРОЖСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ САРАКТАШСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ

Р Е Ш Е Н И Е
внеочередного пятьдесят седьмого заседания Совета депутатов
Чёрноотрожского сельсовета Саракташского района Оренбургской области четвертого созыва

03.07.2025                                    с. Черный Отрог                                       № 318

О сборе гуманитарной помощи военнослужащим, принимающим участие в специальной военной операции

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской области, заслушав и обсудив информацию заместителя главы администрации Чёрноотрожского сельсовета о сборе гуманитарной помощи военнослужащим, принимающим участие в специальной военной операции

Совет депутатов Чёрноотрожского сельсовета

Р Е Ш И Л :

1. Принять к сведению информацию В.Н. Заикина, заместителя главы администрации Чёрноотрожского сельсовета, о сборе гуманитарной помощи военнослужащим, принимающим участие в специальной военной операции.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет Саракташского района Оренбургской области.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов сельсовета по мандатным вопросам, вопросам местного самоуправления, законности, правопорядка, работе с общественными и религиозными объединениями, национальным вопросам и делам военнослужащих (Гусев П.Г.).

Председатель Совета депутатов сельсовета                                     Г.Х. Валитов

Разослано: депутатам, постоянной комиссии, прокуратуре района, в дело официальный сайт.

Приложение
к решению Совета депутатов
Чёрноотрожского сельсовета
Саракташского района    Оренбургской области
от 03.07.2025 № 318

Информация о сборе гуманитарной помощи военнослужащим, принимающим участие в специальной военной операции, добровольных денежных средств для дополнительного оснащения граждан, призванных в период частичной мобилизации с территории Чёрноотрожского сельсовета

Сбор гуманитарной помощи военнослужащим, принимающим участие в специальной военной операции, на территории Чёрноотрожского сельсовета ведётся с 3 октября 2022 года.
[bookmark: _GoBack]С 20 января по 9 февраля 2025 года Оренбургским региональным отделением Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» объявлена акция «Тепло родного дома», приуроченная ко Дню защитника Отечества. В рамках акции осуществлялся сбор и доставка гуманитарного груза для бойцов – земляков, участников специальной военной операции. В акции приняли участие жители Чёрноотрожского сельсовета, предприятия и учреждения находящиеся на территории сельсовета, совместно собрали предметы личной гигиены, медикаменты, теплые вещи, продукты с длительным сроком хранения. В здании администрации сформировали 80 коробок и 2 февраля 2025 года гуманитарный груз направлен в кинотеатр «Мир» пос. Саракташ для дальнейшей организованной доставки нашим землякам на передовую.
С земляками, принимающими участия в боевых действиях, а также их родственниками ведётся общение, из которого мы получаем информацию о том, что им необходимо. Так Магдеев Рафаиль, уроженец станции Черный Отрог обратился с просьбой об оказания помощи в приобретении автомобиля марки ИЖ (Сапожёк), предметов первой необходимости, личной гигиены, портативных газовых плит, горелок.
Практически в это же время в начале марта обратился Избасаров Руслан с просьбой о приобретении автомобиля УАЗ Хантер, колёс в сборе              (4 шт.), автошин на квадроцикл (2 шт.), расходные материалы и запчасти к автомобилю, двигатель на автомобиль ВАЗ 21099.
Для поддержки наших ребят  объявлен сбор денежных средств на территории Чёрноотрожского сельсовета. Сборщиком денежных средств для Магдеева Рафаиля стала  Елисеева Елена Владимировна, для Избасарова Руслана - Жумагазиева Алина Ерсаиновна.
В администрации Чёрноотрожского сельсовета оставались собранные денежные средства в 2024 году. Было принято решение разделить их поровну и  передать сборщикам для осуществления иеобходимых вещей.
12.03.2025 в сопровождении  Сулейманова Раушана Рашидовича, Жанбаева Жадгера Бахчановича, Садыкова Марселя Магарифовича  собранный гуманитарный груз отправился по назначению в зону проведения СВО для Магдеева Рафаиля.
Избасаров Руслан, возвращаясь с отпуска 03.04.2025, на приобретённом автомобиле и необходимыми материалами вернулся к месту боевых действий.
9 июня 2025 года Хисамутдинов Владислав Вадимович, Минибаев Радик Каримович, Муртазин Артур Рафикович за свои средства приобрели необходимые вещи и лично на своём транспорте доставили их земляку Чибарчикову Эмилю.
В начале июня 2025 года от Чинакаева Ильнара Рамильевича поступил запрос  на оказание гуманитарной помощи в виде предметов первой необходимости. Жители наших сёл собрали рации, теплые вещи, продукты с длительным сроком хранения, средства гигиены и 28 июня гуманитарный груз отправлен  по назначению.
С марта 2023 года в с. Черный Отрог ведёт работу по изготовления маскировочных сетей, блиндажных свечей, сбор и вязание носков, варежек волонтерская группа «СВОих не бросаем», (координатор Жабина Т.Н.). Во время отправки гуманитарных грузов изделия, произведённые руками наших волонтёров, отправляются нашим ребятам.
Учащиеся школ и детского сада не остаются в стороне, они рисуют открытки, пишут письма солдатам, изготавливают обереги, после чего послания обязательно красиво упаковываются и передаются бойцам.
Работа по сбору гуманитарной помощи военнослужащим будет продолжена и дальше. Необходимо сформировать волонтерскую группу – фонд, которая будет вести сбор денежных средств.

image1.jpeg